
            

                    Comune Fornovo di Taro 
Provincia di Parma 

 
Piazza della Libertà, 11 

Tel. 0525/400611 – Fax 0525/30310 
Codice Fiscale 00322400342 

 
  

 ORDINANZA  N°   73  DEL  29.10.2023 

OGGETTO: ALLERTA ROSSA CRITICITA’ IDROGEOLOGICA: AZIONI CONSEGUENTI: CHIUSURA 
AREA GRETO TARO 

IL SINDACO 

PREMESSO che nella giornata di DOMENICA 29.10.2023 è stata emessa dalla Regione ER N.141/2023 per la 
previsione a partire dalle ore 0:00 del 30.10.2023 fino alle 0:00 del 31.10.2023: 

- ALLERTA ROSSA per criticità idrogeologica; 
- ALLERTA ARANCIONE per criticità temporali e criticità idraulica 

 
CONSIDERATO che: 

- i territori di Solignano e Fornovo di Taro sono interessati in queste ore da intensi fenomeni 
metereologici, caratterizzati da piogge intense ed abbondanti; 

- a seguito dell’allerta N. 141 avente codice colore ROSSO PER CRITICITA’ IDRAULICA emanata in data 
odierna che prevede un interessamento del territorio Comunale; 

- che in prossimità dell’area Greto Taro nel Capoluogo è presente un’area ad uso parcheggio inghiaiato, 
esposta a rischio di allagamento; 

RAVVISATA, alla luce di quanto sopra, l’opportunità di provvedere: 

- a istituire il divieto di accesso da Via Diaz verso l’area Greto Taro (piazzale ghiaiato), al fine di prevenire 
situazioni di pericolo derivanti dall’innalzamento dei livelli idrici conseguenti i fenomeni previsti dalla 
Regione nell’Allerta n. 141/2023; 

RICHIAMATI: 

- L’art.54 del Decreto Legislativo n°267 del 18/08/20 00 e successive modifiche ed integrazioni “Testo Unico 
delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

- i Regolamenti Comunali; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento è stato preventivamente comunicato al Prefetto di Parma ai sensi 
dell’art.54 comma 4 del D.Lgs.267/2000; 

CONSIDERATO che, trattandosi di provvedimento contingibile ed urgente, non è consentito comunicare l’avvio del 
procedimento ai sensi dell’art. 7 L. 241/1990; 

O R D I N A 

A) il divieto di accesso da Via Diaz verso l’area Greto Taro (piazzale ghiaiato); 
La validità dell’ordinanza decorre dal posizionamento della segnaletica da parte del personale gruppo volontari 
Comune di Fornovo di Taro  fino a data da destinarsi 

I N F O R M A 
CHE la presente ordinanza potrà essere revocata solo a seguito della revoca della situazione di emergenza 
idraulica attualmente in atto; 

CHE contro la presente Ordinanza è ammesso nei termini di legge; 

 
D I S P O N E 

 
CHE la presente ordinanza, composta da n. 2 pagine: 

- venga inviata, per gli adempimenti di competenza e per opportuna e doverosa conoscenza,a : 
- Prefettura di Parma 
- Agenzia regionale protezione civile 
- Al Comando Associato della Polizia Municipale per le successive attività di sorveglianza; 
-  Al Comando Carabinieri di Solignano e di Fornovo di Taro per le successive attività di sorveglianza; 
-   Alla locale Pubblica Assistenza di Fornovo di Taro; 



            

                    Comune Fornovo di Taro 
Provincia di Parma 

 
Piazza della Libertà, 11 

Tel. 0525/400611 – Fax 0525/30310 
Codice Fiscale 00322400342 

 
  

- ai Vigili del Fuoco di Parma 
-      Alla Polizia Stradale 
 

- Venga pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito web comunale. 
 
 Fornovo di Taro, 29.10.2023 
         Il Sindaco  

MICHELA ZANETTII 
 


